MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

MENSAGEM Nº 010, DE 7 DE MARÇO DE 2025.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Serra.

Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação dessa Douta Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei com a

seguinte ementa: “Denomina "Ciclovia Aline Bianca" a Ciclovia Localizada na Avenida Paulo

Pereira Gomes, no Bairro Morada de Laranjeiras, no Município da Serra, Estado do Espírito

Santo”.

Assim, solicito atenciosa análise para que o Projeto de Lei ora apresentado seja apreciado

por Vossa Excelência e pelos demais pares que integram o Poder Legislativo, certo de contar, uma

vez mais, com a colaboração dessa Augusta Casa de Leis.

Palácio Municipal em Serra, 7 de março de 2025.

WEVERSON VALKER MEIRELES

Prefeito Municipal

Processo nº 23479/2025

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº         / 2024

DENOMINA "CICLOVIA ALINE BIANCA" A

CICLOVIA LOCALIZADA NA AVENIDA

PAULO PEREIRA GOMES, NO BAIRRO

MORADA DE LARANJEIRAS, NO MUNICÍPIO

DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica

do Município, faz saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada "Ciclovia Aline Bianca" a Ciclovia Localizada na Avenida Paulo Pereira

Gomes, no Bairro Morada de Laranjeiras, no Município da Serra, Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra,          de                de 2024.

WEVERSON VALKER MEIRELES

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que ora remeto à alta apreciação desta Egrégia Casa Legislativa

dispõe sobre a denominação da Ciclovia da Avenida Paulo Pereira Gomes do Município da Serra,

a ser inaugurado no Bairro Morada de Laranjeiras. Para tanto, foi escolhido, o nome da saudosa

empresária Aline Bianca.

A empresária Aline Bianca, 38 anos, nunca imaginou que o ramo da beleza iria transformar

a sua vida. Em 2007, decidiu sair do trabalho formal para empreender.  Trabalhava em um ramo

onde estava infeliz, até que uma amiga falou sobre a unha de gel. Não fazia ideia do que era, mas

decidiu arriscar.

Iniciou o atendimento de porta em porta e assim ficou por um tempo. Teve a ideia de fazer

panfletagem para atrair clientes, porém não tinha recursos para pagar pelo serviço, precisando

pedir dinheiro emprestado. Como os deslocamentos tomavam muito tempo, decidiu alugar um

pequeno espaço onde adaptou os atendimentos com uma mesa de escritório, tendo como

diferencial a atenção e carinho com as clientes.

Ao conquistar o público, a demanda aumentou e foram oferecidos outros serviços para

incrementar a renda, sendo necessária a venda de uma sorveteria e um carro para investir nesse

projeto. Desde então, o salão localizado no bairro mais movimentado da Serra/ES, em Laranjeiras,

só cresceu.

O salão Aline Bianca tem como diferencial, ainda, o atendimento em horário estendido,

oferecendo essa facilidade para um público diversificado. Também criou um cartão de crédito

próprio, com limite de crédito de acordo com a renda da cliente.

Entre as diversas premiações conquistadas por Aline Bianca, está o troféu de prata na

categoria Pequenos Negócios do Prêmio Sebrae Mulher de Negócios 2024, realizado em outubro

de 2024.

Além de empresária de sucesso, Aline Bianca se destacou como musa do Carnaval de

Vitória, por três anos seguidos, representando a Escola de Samba Independente de Boa Vista.

Campeã de 2025, a escola fez uma homenagem à empresária, celebrando sua trajetória no samba

capixaba.

Desta forma, acredito que a "Ciclovia Aline Bianca" honrará a memória da Empresária

Aline Bianca iniciou a carreira como manicure e criou o maior salão de beleza do ES.

Aguardo que, após a criteriosa análise dos Nobres Edis, seja a presente proposição

aprovada e, ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos demais Pares votos de elevado e distinta

consideração.

		2025-03-07T12:12:52-0300
	WEVERSON VALCKER MEIRELES:12493551761

		2025-03-07T14:51:44-0300